PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 15`~  SESSÃO ORDINÁRIA, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2019

Aos 25 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às 11h, reuniu-se o

Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência do Excelentíssimo

Desembargador Aristóteles Lima Thury. Presentes os Desembargadores Jorge Manoel

Lopes Lins, Abraham Peixoto Campos Filho, Marco Antônio Pinto da Costa, Luís Felipe

Avelino Medina, Giselle Falcone Medina Pascarelli Lopes, José Fernandes Júnior e Ana

Paula Serizawa Silva Podedworny. Ausência justificada do Des. João de Jesus Abdala

Simões. Presente, também, o Dr. Rafael da Silva Rocha, Procurador Regional Eleitoral.

Havendo número legal, o Desembargador Presidente declarou aberta a sessão, sendo

dispensada a leitura da ata da sessão anterior a pedido do Desembargador Jorge Manoel

Lopes Lins.

JULGAMENTOS

Proc 23-04.2017.6.04.0042 — classe 30

SADP: 7.110/2017

ASSUNTO: Recurso Eleitoral em Prestação de Contas

ORIGEM: Atalaia do Norte - AM

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: PHS - PARTIDO HUMANISTA DA SOLIDARIEDADE

RELATORA: Des 2 . Eleitoral Ana Paula Serizawa Silva Podedworny

DECISÃO: ADIADO a pedido da relatora.

Pie 0602327-19.2018.6.04.0000

ASSUNTO: Representação por Conduta Vedada

ORIGEM: Manaus— AM

REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

REPRESENTADO: ALFREDO PEREIRA DO NASCIMENTO

ADVOGADO: Odair Alan Rodrigues de Melo OAB/AM 4715

REPRESENTADO: ROBERTO MAGNO RAMOS DE OLIVEIRA

ADVOGADO: Antônio Adalberto Magalhães Martins

REPRESENTADO: ANDRÉ MARSILIO CARVALHO E PINHO

ADVOGADO: Francisco Felipe Leal Pereira OAB/AM 9923

REPRESENTADO: AFONSO LUIZ COSTA LINS JUNIOR

ADVOGADO: Zayra Tays Albuquerque da Silva OAB/AM 11957

REPRESENTADO: JOÃO FRANCISCO DE MIRANDA SOARES

ADVOGADO: Evelson da Silva dos Santos OAB/AM 11833

RELATORA: Des.-. Eleitoral Ana Paula Serizawa Silva Podedworny

1

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 15' SESSÃO ORDINÁRIA, EM 25  DE FEVEREIRO DE 2019

Sustentação oral do Ministério Público Eleitoral pela procedência da representação e, na
sequência, do Doutor Odair Alan Rodrigues de Melo, pelo representado Alfredo Pereira
do Nascimento.

Deu -se por impedida a Desg. Giselle Falcone Medina Pascarelli Lopes.

DECISÃO: A Des@. Ana Paula Silva Podedworny votou pela PROCEDÊNCIA da

representação em face de Roberto Magno Ramos de Oliveira, Alfredo Pereira do

Nascimento, André Marsilio Carvalho e Pinho e Afonso Luiz Costa Lins Júnior para

condená-los, respectivamente, na multa de R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais),

R$20.000,00 (vinte mil reais), R$10.000,00 (dez mil reais) e R$10.000,00 (dez mil reais),

pela IMPROCEDÊNCIA da representação em relação a João Francisco de Miranda

Soares. O Des. Marco Antônio Pinto da Costa divergiu apenas em relação às multas,
votando por majorá-las para o dobro do valor.

PEDIU VISTA dos autos o Des. José Fernandes Júnior.

PJe 0601248-05.2018.6.04.0000

ASSUNTO: Prestação de Contas

ORIGEM: Manaus - AM

REQUERENTE: MARIO ALBERTO DA SILVA MARTINS CANDIDATO A DEPUTADO ESTADUAL
— ELEIÇÕES 2018

RELATOR: Des. Eleitoral Marco Antônio Pinto da Costa

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por

unanimidade, em harmonia com o Parecer Ministerial, pela NÃO PRESTAÇÃO das
contas, nos termos do voto do relator.

Pie 0601536-50.2018.6.04.0000

ASSUNTO: Prestação de Contas

ORIGEM: Manaus - AM

REQUERENTE: SUZANE DE OLIVEIRA GRACA CANDIDATA A DEPUTADA ESTADUAL —
ELEIÇÕES 2018

RELATOR: Des. Eleitoral Marco Antônio Pinto da Costa

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por

unanimidade, em harmonia com o Parecer Ministerial, pela APROVAÇÃO COM

RESSALVAS das contas da requerente, nos termos do voto do relator.

Pie 0601904-59.2018.6.04.0000

ASSUNTO: Prestação de contas

ORIGEM: Manaus - AM

2

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 15' SESSÃO ORDINÁRIA, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2019

REQUERENTE: ALVARINA SOARES PALMEIRA CANDIDATA A DEPUTADO ESTADUAL —

ELEIÇÕES 2018

ADVOGADA: Laura Rita Araújo Cardoso

RELATORA: Des. Eleitoral Giselle Falcone Medina Pascarelli Lopes

DECISÃO: ACORDAM os membros dc Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por
unanimidade e em dissonância com o parecer ministerial, pela DESAPROVAÇÃO da
prestação de contas de Alvarina Soares Palmeira, nos termos do voto da relatora.

Pie 0602442-40.2018.6.04.0000

ASSUNTO: Representação

ORIGEM: Manaus—AM

REPRESENTANTE: PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL - AM

REPRESENTADO: ROBERTO MAIA CIDADE FILHO

RELATOR: Des. Eleitoral José Fernandes Júnior

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por

unanimidade, pela PROCEDÊNCIA da Representação e, por maioria, pela aplicação da

multa de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), nos termos do voto do relator. Vencido o Des.

Marco Antônio Pinto da Costa, que divergiu quanto ao valor da multa, majorando-a
para R$ 8.000,00 (oito mil reais).

Pie 0602383-52.2018.6.04.0000

ASSUNTO: Representação

ORIGEM: Manaus—AM

REPRESENTANTE: PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL - AM

REPRESENTADO: MARCIO ROBERTO DA SILVA FRAGATA

RELATOR: Des. Eleitoral José Fernandes Júnior

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, à

unanimidade, pela PROCEDÊNCIA da Representação e, por maioria, na aplicação da

multa de R$ 3.000,00 (três mil reais), nos termos do voto do relator. Vencido o Des.

Marco Antônio Pinto da Costa, que divergiu quanto ao valor da multa, majorando-a
para R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Pie 0601589-31.2018.6.04.0000

ASSUNTO: Prestação de Contas

ORIGEM: Manaus -AM

REQUERENTE: FRANK CARLOS OLIVEIRA DE SOUZA CANDIDATO A DEPUTADO ESTADUAL

— ELEIÇÕES 2018

ADVOGADO: Jairo Rafael Moraes Munhoz — OAB/AM 8703

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

SECRETARIA JUDIC'ÁRIA

ATA DA 15' SESSÃO ORDINÁRIA, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2019

RELATOR: Des. Eleitoral José Fernandes Júnior

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em

harmonia com o parecer ministerial, por unanimidade, pela APROVAÇÃO COM

RESSALVAS das contas de campanha do candidato Frank Carlos Oliveira de Souza, nos

termos do voto do relator.

PJe 0601771-17.2018.6.04.0000

ASSUNTO: Prestação de Contas

ORIGEM: Manaus - AM

REQUERENTE: MARIA CLARA FERREIRA MOTTA CANDIDATA A DEPUTADO FEDERAL —

ELEIÇÕES 2018

ADVOGADO: Helder Cintra Bastos — OAM/AM 12929

RELATOR: Des. Eleitoral José Fernandes Júnior

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por

unanimidade, em harmonia com o parecer ministerial, pela APROVAÇÃO COM

RESSALVAS das contas de campanha da candidata, nos termos do voto do relator.

Pie 0602369-68.2018.6.04.0000

ASSUNTO: Representação

ORIGEM: Manaus - AM

REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

REPRESENTADO: WILSON MIRANDA LIMA

ADVOGADOS: Vasco Pereira do Amaral OAB/AM A-99; Maria Auxiliadora dos Santos

Benigno OAB/AM A-619; e Helder Cintra Bastos OAB/AM 12.929.

RELATOR: Des. Eleitoral José Fernandes Júnior

DECISÃO: ADIADO a pedido do relator.

PJe 0601479-32.2018.6.04.0000

ASSUNTO: Prestação de Contas

ORIGEM: Manaus - AM

REQUERENTE: RUBEM MATULIO DE SOUZA CANDIDATO A DEPUTADO ESTADUAL —

ELEIÇÕES 2018

RELATORA: Des. Eleitoral Ana Paula Serizawa Silva Podecworny

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por

unanimidade, em harmonia com o Parecer Ministerial, pela NÃO PRESTAÇÃO de contas

do requerente, nos termos do voto do relator.

E, nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Presidente deu por encerrada a

4

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 15' SESSÃO ORDINÁRIA, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2019

sessão convocando outra para o dia 26 de fevereiro do corrente ano, às 11h. E, para

constar, eu,  , REBECCA LUCAS CAMILO SUANO LOUREIRO, Secretária da

Sessão, mandei lavrar a presente ata, que vai assinada por mim, pelo Excelentíssimo

Presidente e pelo Procurador Regional Eleitoral, nos termos do art. 55, §2 2  do Regimento
Interno do Tribunal. SALA DAS SESSÕES II 0  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO

AMAZONAS, MANAUS, 25 DE FEVEREIRO

ARIS 	S Li

Presidente e exercício

RAFAE D 	V Á •OCHA

Procurador Regi. aI Eleitoral

Y

5

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5